北京市教
育委员会

关于开展2013-2015年北京高等学校
教育教学改革立项第一批、第二批结题项目
组稿工作的通知
各有关高等学校：

2013-2015年，我委组织了北京高等学校教育教学改革立项工作，共支持教改立项项目841项。2016-2018年，我委开展了第一批及第二批结题验收，共有588项立项课题批准结项。

为了总结近年来北京高校教育教学改革的经验和成功案例，加强北京高校教学改革交流，拟编辑出版《2013-2015年北京高等学校教育教学改革立项结题项目选编》，为做好选编组稿工作，现通知如下：

1. 重点项目和联合项目均需完成组稿；面上项目（第一批结题）由各高校择优进行组稿推荐，每校至少1项，最多不超过第一批次本校结题项目的30%；面上项目（第二批结题）组稿推荐工作已由市教委组织专家遴选确定（名单见附件3）；
2. 请各高校填写《北京高等学校教育教学改革项目组稿汇总表》（见附件1），通知拟组稿项目负责人参照格式要求（附件2）准备相关材料(两个批次都包括)，并于2019年1月10日前将本校所有组稿项目电子版材料收齐后统一发送秘书处联系人信箱。

联系人及联系方式
秘书处联系人：张优良
联系电话：67392673
邮箱地址：610644130@qq.com
（请勿发送至第三批验收材料接收邮箱）
市教委高教处联系人：张富宇
联系电话：51994842

附件:1.2013-2015年北京高等学校教育教学改革结题项目组稿汇总表

2.2013-2015年北京高等学校教育教学改革结题项目组稿格式
3.第二批结题面上项目拟录用项目名单

北京市教育委员会

高等教育处

2018年12月19日

附件1：

2013-2015年北京高等学校教育教学改革结题项目组稿汇总表

推荐单位：                                              填报日期：    年    月   日

	项目编号
	项目名称
	项目负责人
	项目类型
	备注

填表人：                             联系电话：

注：项目类型为重点、联合、面上。
附件2

2013-2015年北京高等学校教育教学改革
结题项目组稿格式
项目名称（三号，黑体，加粗，居中）
高校名称（四号，宋体，居中）
项目成员姓名（四号，宋体，顿号隔开，居中）

一、项目主要内容（小四号，黑体，加粗）
正文（小四号，仿宋体，首行缩进两字符，1.5倍行间距，重点及联合项目不超过1000字，面上项目不超过500字）

二、成果主要创新点（小四号，黑体，加粗）
正文（小四号，仿宋体，首行缩进两字符，1.5倍行间距，重点及联合项目不超过500字，面上项目不超过300字）

三、项目实际推广应用情况（小四号，黑体，加粗）
正文（小四号，仿宋体，首行缩进两字符，1.5倍行间距，重点及联合项目不超过500字，面上项目不超过200字）

四、第一完成人简介（小四号，黑体，加粗）
正文（小四号，仿宋体，首行缩进两字符，1.5倍行间距，所有项目不超过100字）

附件3

第二批结题面上项目拟录用项目名单
	编号
	项目名称
	项目负责人
	项目申请学校

	1
	基于成果导向教育的大机械工程专业人才培养综合改革探索
	胡纪滨
	北京理工大学

	2
	财经类高职“研学结合”教学改革实验研究
	王成荣
	北京财贸职业学院

	3
	纵贯机械工程专业本科生培养过程的STEP教学模式与公共实验平台建设
	于靖军
	北京航空航天大学

	4
	卓越国际商务人才培养模式及路径创新——基于胜任力模型及行动学习法视角的研究
	张晓涛
	中央财经大学

	5
	面向中国经济全球化重大战略需求,构建复合型、复语型国际商业人才培养体系
	牛华勇
	北京外国语大学

	6
	协同适应工程教育认证和卓越农林人才培养的农业工程类专业课程建设研究与实践
	李云开
	中国农业大学

	7
	北京地方高校大学物理课程分层次教学的探索与实践
	王越
	北京工业大学

	8
	虚拟仿真环境下电力经管类实验课程体系建设的研究与实践
	牛东晓
	华北电力大学

	9
	翻转课堂教学模式在大学理科基础课程中的探索与实践
	杜凤沛
	中国农业大学

	10
	北京地区高职院校生物医药专业与区域经济发展适应性分析
	肖海峻
	北京农业职业学院

	11
	基于课程地图的自动化专业培养方案优化研究
	李擎
	北京科技大学

	12
	农林院校计算机基础课程“Ｏ2Ｏ”教学模式构建
	刘莹莹
	北京农学院

	13
	基于信息技术的食品微生物检测技术课程的创新设计与实践
	李淑荣
	北京农业职业学院

	14
	以工程实践能力培养为目标的电子信息类专业实践教学内容体系建设
	廉小亲
	北京工商大学

	15
	材料类本科生创新和实践能力的培养机制探索
	张以河
	中国地质大学（北京）

	16
	高职院校学生学情现状调查与改进策略研究
	肖毅
	北京青年政治学院

	17
	北京财贸职业学院专业核心竞争力提升计划
	吕一中
	北京财贸职业学院

	18
	建设多元化实践教学体系，培养创新型物流信息人才
	朱杰
	北京物资学院

	19
	国家开放大学基于网络课程的教学模式改革
	刘志敏
	国家开放大学

	20
	基于网络课程资源共享平台（MOOC）与翻转课堂的教学改革——“北语模课”的设计与实践
	陈亮
	北京语言大学

	21
	翻译人才实验班人才培养模式建构
	程维
	北京第二外国语学院

	22
	面向不同类型学生的选拔方案及选育衔接实施方案研究_
	于世洁
	清华大学

	23
	应用统计大数据分析人才协同培养创新模式研究
	纪宏
	首都经济贸易大学

	24
	政法院校法律公益教育工作研究
	于志刚
	中国政法大学

	25
	综合性大学艺术类拔尖人才培养与大学美育课程改革
	周星
	北京师范大学

	26
	基于“三位一体”的本科培养方案重构研究
	郝吉明
	清华大学

	27
	面向“互联网+”与“中国制造2025”复合型拔尖创新人才培养综合改革研究与实践
	刘晓平
	北京邮电大学

	28
	基于基础学科拔尖学生培养联盟的荣誉教育研究与实践
	马齐爽
	北京航空航天大学

	29
	数字信息技术作用下的视觉传达设计专业创新交叉模式与实践
	王雪莹
	北方工业大学

	30
	“四位一体”无线通信安全技术特色教学模式构建
	杨亚涛
	北京电子科技学院

	31
	以提升学生能力为目标的研究性教学方法的探索及其在生物化学课程中的实践
	陈畅
	北京化工大学

	32
	借助TEP平台+在线课程优质资源，提升学生英语听说能力的校本实证研究
	谢职安
	北京联合大学

	33
	构建口述史与大学专业课程相融合的全新互动教学模式——《口述当代中国外交》课程体系的建设与研究
	李群英
	中国政法大学

	34
	基于MOOC平台的高校教育教学新模式研究与实践
	张晓东
	中国农业大学

	35
	公安学类专业主干学科与核心课程研究
	汪勇
	中国人民公安大学

	36
	建设多层次专业实践平台，促进城乡规划实践教学改革
	郝峻弘
	北京城市学院

	37
	基础物理课程教育教学改革
	李融武
	北京师范大学

	38
	建设优质慕课资源，提升教育公平性，改善高校课程质量
	于歆杰
	清华大学

	39
	基于通识教育与专业教育融合的大学英语课程体系构建与探索
	张为民
	清华大学

	40
	基于国家共享资源库的混合式教学模式研究与实践——以高职《虚拟化技术》课程为例
	刘海燕
	北京信息职业技术学院

	41
	基于团队学习的混合教学法在电子信息类学科基础课程中的应用
	尹霄丽
	北京邮电大学

	42
	成人高校高等数学现代学习技艺提升研究（原题为：成人高校高等数学现代学习技艺提升与发展性学习评价研究）
	张淑娟
	北京市东城区职工大学

	43
	日语专业基础教学质量提升的改革与探索
	周洁
	北京第二外国语学院

	44
	北京工业大学学位点评估的改革与实践
	张忠占
	北京工业大学

	45
	国际校级合作基础上的网络协作课程在人才培养中的应用
	王磊
	北京第二外国语学院

	46
	财经类大学专业提升与综合改革研究与实践
	杨金观
	中央财经大学

	47
	以实施交叉培养计划为契机，创新自动化专业人才培养模式、提升人才培养质量
	韩润萍
	北京服装学院

	48
	面向过程的个性化教学综合创新实验模式的实践与研究
	陈琳
	北京语言大学

	49
	面向“走出去”战略的北京高校金融国际化人才培养改革研究
	高杰英
	首都经济贸易大学

	50
	高等学校本科生科研国际化策略研究与实践
	范楼珍
	北京师范大学

	51
	高职艺术专业技能竞赛教学模式研究
	王涛鹏
	北京财贸职业学院

	52
	“2+3+2”现代物流技术与管理专业高端技术技能人才培养模式研究
	叶靖
	北京财贸职业学院

	53
	基于“英语写作中心”的英语教学模式、人才培养及中国文化对外传播的创新研究
	钱坤强
	国际关系学院

	54
	以暑期学校为平台，促进优质教育资源共享
	金顶兵
	北京大学

	55
	基于课堂应答系统（Clicker）的学生互助式教学法（PI教学法）的研究
	李宝河
	北京工商大学

	56
	软件工程专业培养工程实践能力协同创新平台的构建与实施
	刘雪梅
	北京城市学院

	57
	北京中医药大学建设“暑期学校”的研究
	焦楠
	北京中医药大学

	58
	以核心能力培养为导向的公共事业管理专业课程地图建设研究
	李水金
	首都师范大学

	59
	基于行业与学生双需求的中药学实验课程改革研究
	吴清
	北京中医药大学

	60
	密码理论课程的“三化”示范性研究
	张艳硕
	北京电子科技学院

	61
	基于任务法的合作学习与口试资源库（中级）建设研究
	赵雷
	北京语言大学

	62
	校际及校企共建共享新能源教学资源的途径探索与实践
	杨世关
	华北电力大学

	63
	计算机系统课程群建设探索与实践
	关桂霞
	首都师范大学

	64
	多元化物理类课程体系的构建与教学模式创新
	郝会颖
	中国地质大学（北京）

	65
	多参照、立体式对外汉语教学分级测试体系建构
	郭修敏
	北京语言大学

	66
	北京中医药大学通识课程改革的实践与研究
	闫永红
	北京中医药大学

	67
	网络环境下外语教学互动有效性的调查及优化研究
	魏朝夕
	北京信息职业技术学院

	68
	清华大学本科课程管理改革探索与实践
	刘铮
	清华大学

	69
	会展策划与管理专业实践教学改革模式探讨
	吴红霞
	北京财贸职业学院

	70
	面向北京材料行业的卓越工程师实践能力培养
	崔素萍
	北京工业大学

	71
	基于信息处理技术的课堂教学质量评估系统
	张朝晖
	北京科技大学

- 2 -
- 3 -